

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公司公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHINA SHIPPING DEVELOPMENT COMPANY LIMITED

### 中海發展股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1138)

#### 截至2010年6月30日止2010年中期業績公告

##### 摘要

- 營業額增長34.2%，至人民幣約55.28億元
- 營業成本上升29.9%，至人民幣約42.52億元
- 母公司股東應佔溢利增長59.5%，至人民幣約9.79億元
- 每股盈利人民幣0.2875元

中海發展股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然報告本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2010年6月30日止六個月(「報告期內」)中期業績，連同截至2009年6月30日止六個月的比較數字。此份中期業績報告未經審計，但經本公司境外核數師天職香港會計師事務所有限公司(香港註冊會計師)審閱。

##### 一、主要財務數據

經天職香港會計師事務所有限公司按香港會計師公會頒佈之審核準則第2410號「公司獨立審計師執行中期財務審閱業務」進行審閱的本集團於本報告期內的經營業績，連同截至2009年6月30日止六個月之比較數據如下：

(一) 簡明綜合全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
<b>持續經營之業務</b>			
<b>收益</b>			
營業額	2	<b>5,527,749</b>	4,119,471
經營成本		<b>(4,252,181)</b>	(3,274,103)
毛利		<b>1,275,568</b>	845,368
其他收入及收益	3	<b>140,421</b>	90,506
銷售費用		<b>(20,274)</b>	(16,855)
管理費用		<b>(125,359)</b>	(93,368)
其他費用		<b>(5,679)</b>	(4,007)
應佔合營公司溢利／(虧損)		<b>109,621</b>	(428)
融資費用	5	<b>(71,283)</b>	(30,481)
除稅前溢利	4	<b>1,303,015</b>	790,735
稅項	6	<b>(330,944)</b>	(175,582)
除稅後溢利		<b>972,071</b>	615,153
<b>其他全面收益</b>			
外幣調整		<b>(39,549)</b>	(5,700)
現金流量套期淨(虧損)／收益		<b>(15,156)</b>	29,680
本期其他全面(虧損)／收益(除稅)		<b>(54,705)</b>	23,980
本期全面收益合計		<b>917,366</b>	639,133
<b>本期稅後盈餘應佔：</b>			
母公司股東		<b>978,767</b>	613,639
不具控制力股權		<b>(6,696)</b>	1,514
		<b>972,071</b>	615,153
<b>全面收益合計應佔：</b>			
母公司股東		<b>924,133</b>	637,624
不具控制力股權		<b>(6,767)</b>	1,509
		<b>917,366</b>	639,133
<b>每股盈利</b>			
持續經營之業務	7	<b>28.75分</b>	18.02分

## (二) 簡明綜合財務狀況表

		二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 十二月三十一日 (審核) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>30,858,899</b>	28,648,891
於合營公司之權益		<b>2,064,267</b>	1,614,781
可供出售之股權投資		<b>4,300</b>	4,300
衍生金融工具	10	—	1,326
<b>非流動資產合計</b>		<b>32,927,466</b>	30,269,298
<b>流動資產</b>			
燃油存貨		<b>441,878</b>	349,736
應收賬款及應收票據	9	<b>915,558</b>	670,257
預付賬款、按金及其他應收款		<b>424,178</b>	362,996
持有作出售資產		—	55,115
現金及現金等價物		<b>2,846,294</b>	2,222,147
<b>流動資產合計</b>		<b>4,627,908</b>	3,660,251
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應付票據	11	<b>1,147,310</b>	1,037,843
其他應付款及應計負債		<b>722,755</b>	839,735
撥備即期部份		<b>20,000</b>	20,000
應付所得稅		<b>189,301</b>	9,745
銀行及其他計息貸款即期部分	12	<b>1,054,793</b>	1,322,373
<b>流動負債合計</b>		<b>3,134,159</b>	3,229,696
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,493,749</b>	430,555
<b>總資產減流動負債</b>		<b>34,421,215</b>	30,699,853

		二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 十二月三十一日 (審核) 人民幣千元
	附註		
<b>權益</b>			
母公司股東應佔權益			
股本		3,404,552	3,404,552
儲備		18,573,699	17,649,566
擬派中期／末期股息		—	340,455
		<u>21,978,251</u>	<u>21,394,573</u>
不具控制力股權		501,114	243,281
		<u>22,479,365</u>	<u>21,637,854</u>
<b>長期負債</b>			
其他貸款		439,240	441,658
撥備		81,000	81,000
衍生金融工具	10	14,911	1,125
票據、銀行及其他計息貸款	12	11,015,572	8,215,534
遞延稅項負債		391,127	322,682
		<u>11,941,850</u>	<u>9,061,999</u>
<b>長期負債合計</b>		<u>11,941,850</u>	<u>9,061,999</u>
<b>權益及長期負債合計</b>		<u>34,421,215</u>	<u>30,699,853</u>

### (三) 簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	(未經審核)	(未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
經營業務之現金流入淨額	1,456,842	1,108,643
投資活動之現金流出淨額	(3,112,258)	(1,849,904)
融資活動之現金流入／(流出)淨額	2,318,962	(337,851)
現金及現金等價物的增加／(減少)	663,546	(1,079,112)
期初之現金及現金等價物	2,222,147	1,942,970
外幣匯率調整之淨影響	(39,399)	3,050
期末之現金及現金等價物	2,846,294	866,908
現金及現金等價物結餘分析		
現金及銀行存款	2,846,294	866,908

## 附註：

### 1. 編製基準及會計政策

#### 1.1 編製基準

本簡明綜合中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計準則（「香港會計準則」）第34號（「中期財務報告」）及（「香港會計師公會」）頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第5號（「共同控制合併會計處理」）編製。

#### 1.2 主要會計政策

本簡明綜合中期財務報告乃按歷史成本法編製，除若干衍生金融工具是用公平價值計算。

新頒佈及經修訂之準則及詮釋於二零一零年一月一日或之後開始之會計期間生效，除了以下準則（附註1.3）以外，本集團採納與二零零九年度財務報告相同的會計政策、呈列及計算方法以編製截至二零一零年六月三十日之本簡明綜合中期財務報告。

本未經審核簡明綜合中期財務報告並未包括年報的一切所需資料及披露，並應與本公司二零零九年年報一起審閱。

#### 1.3 新頒佈及經修訂的香港財務報告準則的影響及會計政策改變

##### 新頒佈及經修訂的香港財務報告準則的影響

本集團於本簡明綜合中期財務報告中首次採納以下新頒佈及經修訂之香港財務報告準則，採納該等新頒佈及經修訂的準則和詮釋對本集團當前或過往會計期間之業績及財務狀況並無重大影響：

香港財務報告準則（修訂本）	對香港財務報告準則第5號的 修正作為2008的改進部分
香港財務報告準則（修訂本）	對香港財務報告準則2009的改進
香港財務報告準則第1號（修訂本）	首次採納者的額外豁免
香港財務報告準則第1號（經修訂）	首次採納香港財務報告準則
香港財務報告準則第2號（修訂本）	集體現金給付股份基礎交易之會計處理
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第39號（修訂本）	合資格對沖項目
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第17號	向股東分派非現金資產
香港— 詮釋第4號（修訂本）	釐定香港土地租賃期期限

## 1. 編製基準及會計政策(續)

### 已頒佈但尚未生效香港財務報告準則之影響

香港財務報告準則(修訂本#)	對香港財務報告準則2010的改進 <sup>5</sup>
香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>4</sup>
香港會計準則第24號(經修訂)	關連人士披露 <sup>3</sup>
香港會計準則第32號(修訂本)	權利股發行分類 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第14號(修訂本)	最低資金要求的預付款項 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第19號	用股本工具抵消負債 <sup>2</sup>

二零零九年五月，香港會計師公會頒佈對香港財務報告準則的改進\*，其中載列對香港財務報告準則的修訂，主要目的為刪去不一致條文及澄清措辭。本集團於二零一零年一月一日起採納對香港財務報告準則的修訂。各項準則均就有關修訂各自有過渡性條文。採納其中部份修訂可能會導致政策的變動，惟該等修訂預計均不會對本集團構成重大財務影響。

<sup>1</sup> 於二零一零年二月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零一零年七月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零一一年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 於二零一三年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>5</sup> 於二零一零年七月一日及二零一一年一月一日(視情況而定)開始或之後的年度期間生效

\* 經修訂之香港財務報告準則包含經修訂之香港財務報告準則第2號，第5號和第8號及香港會計準則第1號，第7號，第17號，第18號，第36號，第38號，第39號和香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號和第16號。

# 對香港財務報告準則2010的改進包括香港財務報告準則第1號，第3號和第7號及香港會計準則第1號，第27號，第34號和香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號的修訂。

## 2. 收益及分部資料

分部報告按兩種形式列示：(i)按業務分部列示作為主要報告形式；(ii)按地區分部列示作為次要報告形式。

本集團的業務按照其經營的性質和提供的產品和服務類別而分別組織和管理。本集團的每一個業務分部都是一戰略經營單元，其提供產品和服務所承擔的風險和獲得的回報與其他業務分部相區別。本集團的業務分部分類如下：

- (i) 油品運輸；
- (ii) 乾散貨運輸
  - 煤炭運輸
  - 其他乾散貨運輸。

## 2. 收益及分部資料(續)

### 業務分部

本集團之營業額沒有重大季節性波動。於本期間內，本集團按主要業務及營業地區分部之營業額及其對經營溢利的業績分析披露如下：

	截至六月三十日止六個月			
	二零一零年		二零零九年	
	(未經審核)		(未經審核)	
	營業額 人民幣千元	業績 人民幣千元	營業額 人民幣千元	業績 人民幣千元
按主要業務劃分：				
油品運輸	3,062,760	586,532	2,345,564	610,624
乾散貨運輸				
— 煤炭運輸	1,694,162	418,230	1,291,359	280,936
— 其他乾散貨運輸	770,827	270,806	482,548	(46,192)
	<u>5,527,749</u>	<u>1,275,568</u>	<u>4,119,471</u>	<u>845,368</u>
其他收入及收益		140,421		90,506
銷售費用		(20,274)		(16,855)
管理費用		(125,359)		(93,368)
其他費用		(5,679)		(4,007)
應佔合營公司溢利／(虧損)		109,621		(428)
融資費用		(71,283)		(30,481)
除稅前溢利		<u>1,303,015</u>		<u>790,735</u>
業務資產分部				
油品運輸		19,833,417		17,259,414
乾散貨運輸		14,932,033		11,295,880
其他未分配公司資產		2,789,924		2,207,102
		<u>37,555,374</u>		<u>30,762,396</u>
業務負債分部				
油品運輸		8,205,050		6,057,462
乾散貨運輸		6,479,349		3,212,612
其他未分配公司資產		391,610		326,361
		<u>15,076,009</u>		<u>9,596,435</u>

本集團按主要營運決策者所審閱並賴以作出決策的報告釐定其營運分佈。由於營運分部的變更，去年同期呈報金額已作出重列。



## 2. 收益及分部資料(續)

### 地區分部

	截至六月三十日止六個月			
	二零一零年		二零零九年	
	(未經審核)		(未經審核)	
	營業額	業績	營業額	業績
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
按地區劃分：				
國內	3,453,585	914,924	2,494,007	774,213
國際	2,074,164	360,644	1,625,464	71,155
	<u>5,527,749</u>	<u>1,275,568</u>	<u>4,119,471</u>	<u>845,368</u>
其他收入及收益		140,421		90,506
銷售費用		(20,274)		(16,855)
管理費用		(125,359)		(93,368)
其他費用		(5,679)		(4,007)
應佔合營公司溢利／(虧損)		109,621		(428)
融資費用		(71,283)		(30,481)
除稅前溢利		<u>1,303,015</u>		<u>790,735</u>
<b>營業額</b>				
分部收入總和		5,527,749		4,119,471
抵消集團內部交易		—		—
合併營業額		<u>5,527,749</u>		<u>4,119,471</u>

本集團的主要資產皆位於中國境內，因此本期間未作資產和支出的地區分析。

### 3. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
其他收入		
政府補貼(註)	28,703	32,451
利息收入	7,994	24,000
其他	1,523	1,492
	<u>38,220</u>	<u>57,943</u>
其他收益		
處置物業、廠房及設備淨收益	135,977	26,487
滙兌(損失)／收益淨額	(34,000)	3,529
其他股權收益	—	1,319
回撥壞賬準備	207	—
其他	17	1,228
	<u>102,201</u>	<u>32,563</u>
其他收入及收益	<u>140,421</u>	<u>90,506</u>

註：於本期間，本集團獲政府補貼作業務發展用途。概無有關該等補貼的未達成條件或非預期事項。

#### 4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃經扣除／(計入)下列各項後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
提供運輸服務成本：		
消耗之燃油存貨及港口費	2,202,769	1,436,392
其他(包括船舶折舊費用及聘用船員人工費用)	2,049,412	1,837,711
折舊	720,183	501,126
營業租約租金：		
土地及樓宇	14,395	12,951
船舶－國際	78,079	157,476
船舶－國內	61,235	58,596
	<u>153,709</u>	<u>229,023</u>
員工成本		
(包括工資、薪金、退休金供款及聘用船員費用)	630,003	533,905
處置物業、廠房及設備淨收益	(135,977)	(26,487)
回撥壞賬準備	(207)	—
政府補貼	(28,703)	(32,451)
塢修及維修開支	<u>244,838</u>	<u>235,877</u>

## 5. 融資費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
融資費用總計		
需在五年內一次性／多次分期供款全部償還		
銀行貸款、透支、資本市場貸款	123,634	89,252
不需在五年內全部償還銀行貸款、透支、資本市場貸款	21,032	29,630
其他債務成本及支出	8,863	10,333
	<hr/>	<hr/>
	153,529	129,215
減：資本化利息	(82,246)	(98,734)
	<hr/>	<hr/>
融資費用	71,283	30,481
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 6. 稅項

### (i) 香港利得稅

於二零零八年六月廿六日，香港立法會通過《2008年收入條例草案》新建議利得稅率由17.5%下調至16.5%，並由2008/09課稅年度開始生效。截至二零一零年六月三十日，本集團沒有賺取任何須繳納香港利得稅的收入，故並無就香港利得稅作出撥備。

### (ii) 中國企業所得稅

於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過了《中華人民共和國企業所得稅法》（「新企業所得稅法」）。本公司自二零零八年一月一日起享受18%-24%的所得稅優惠稅率。本集團現享有的優惠稅率，經已逐步地轉變為新訂的統一稅率，即25%，轉變期為五年。於本期間，中國企業所得稅按估計應納稅所得額的22%作出準備（二零零九年：20%）。

於中國非設有常設機構的外國企業或設有常設機構但有關收入，如：在國內獲得的股息收入，與常設機構並無直接關連，須繳納扣繳稅款10%。本集團已評估扣繳稅款，並考慮新訂的課稅法對本集團的營運及財務狀況並無重大影響。

## 6. 稅項(續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
本集團		
香港	—	—
中國大陸		
本期稅項	262,491	154,968
以前年度少計稅項	8	30,183
遞延稅項	68,445	(9,569)
本期稅項	<u>330,944</u>	<u>175,582</u>

稅項支出應用於除稅前會計溢利以本公司及其附屬公司及合營公司所註冊國家之法定稅率計算與稅項支出應用於除稅前會計溢利以實際稅率計算之對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
除稅前溢利	1,303,015	790,735
減：歸屬於合營公司及其他權益之溢利	(109,621)	(890)
	<u>1,193,394</u>	<u>789,845</u>
以法定稅率25%(二零零九年：25%)計算之稅項	298,349	197,461
於釐定應課稅溢利時無須課稅之稅務影響	(35,858)	(42,493)
以集團有效稅率計算之稅項	262,491	154,968
以前年度少計稅項	8	30,183
遞延稅項	68,445	(9,569)
	<u>330,944</u>	<u>175,582</u>

## 7. 每股盈利

### 持續經營

#### (i) 基本

每股基本盈利乃按本期間內股東應佔溢利除以本期間內已發行普通股之加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
股東應佔溢利	978,767	613,639
加權平均法計算之已發行股份數目(以千位計)	3,404,552	3,404,552
基本每股盈利(每股人民幣分)	<u>28.75</u>	<u>18.02</u>

#### (ii) 攤薄

於這兩個期間內本集團並無任何潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8. 中期股息

董事會不建議派發中期股息(截至二零零九年六月三十日止六個月期間：無)。

## 9. 應收賬款及應收票據

應收賬款及應收票據之賬面值與其公平值相若。

應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一零年 六月三十日 (未經審核)		二零零九年 十二月三十一日 (經審核)	
	餘額 人民幣千元	百分比 %	餘額 人民幣千元	百分比 %
一至三個月	895,173	98%	649,721	97%
四至六個月	15,635	2%	12,949	2%
七至九個月	3	0%	984	0%
十至十二個月	—	0%	—	0%
一至二年	4,747	0%	6,810	1%
	<u>915,558</u>	<u>100%</u>	<u>670,464</u>	<u>100%</u>
呆賬準備	<u>—</u>		<u>(207)</u>	
應收賬款及應收票據淨額	<u>915,558</u>		<u>670,257</u>	

本集團通常給予主要客戶平均為三十天之賒賬期。鑒於以上所述及由於本集團的應收賬款及應收票據涉及大量不同客戶，因此並無高度集中的信貸風險。應收賬款不計利息，本集團並未要求客戶提供物品作抵押。

## 10. 衍生金融工具

	二零一零年 六月三十日 (未經審核)		二零零九年 十二月三十一日 (經審核)	
	資產 人民幣千元	負債 人民幣千元	資產 人民幣千元	負債 人民幣千元
按公平值記賬				
現金流量套期：				
— 貨幣互換合約(i)	—	—	—	—
— 利率套期合約(ii)	—	(14,911)	1,326	(1,125)
	<u>—</u>	<u>(14,911)</u>	<u>1,326</u>	<u>(1,125)</u>

### (i) 貨幣互換合約

本集團於二零零九年一月一日持有兩份對遠期日幣銀行貸款進行套期的貨幣互換合約，並對此等合約有確定承諾。此等貨幣互換合約之條款已經過商議從而與所作承諾的條款相匹配。

於二零零九年十二月，本集團已終止貨幣互換合約。

此等對遠期日幣銀行貸款之現金流量套期的評估結果顯示高度有效，淨收益計入套期儲備，詳情如下：

	二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元
套期儲備中包括之公平價值收益	—	64,645
公平價值收益之遞延稅款	—	(10,666)
	<u>—</u>	<u>(10,666)</u>
現金流量套期累計淨收益	<u>—</u>	<u>53,979</u>
期內計入套期儲備之現金流量套期淨收益	<u>—</u>	<u>8,661</u>



## 10. 衍生金融工具(續)

### (ii) 利率套期合約

本集團於二零一零年六月三十日持有兩份未平倉利率套期合約之名義本金總額為美金86,306,667元(相當約人民幣586,107,000元)。該等利率套期合約被指定為對集團以浮動利率計息的銀行貸款之現金流量對沖，到期日分別為二零一六年一月及九月。

於二零零九年十二月，本集團與銀行更改利率掉期合約中的固定年利率，將年利率由4.40%下降至2.90%並向銀行支付美金4,980,000元(相當約人民幣34,011,000元)。

於本期間，主要浮動利率為倫敦同業拆息+0.42%或0.45%。利率套期合約本期間及上年度期間之收益及虧損如下：

	二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元
套期儲備中包括之公平價值(虧損)／收益		
— 於一月一日至六月三十日	(15,156)	21,004
財務費用內的套期借貸利息		
— 於一月一日至六月三十日	(6,863)	(7,587)
期內利率套期合約之現金流量套期 (總虧損)／淨收益	<u>(22,019)</u>	<u>13,417</u>

## 11. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據之賬面值與其公平值相若。

應付賬款及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一零年 六月三十日 (未經審核)		二零零九年 十二月三十一日 (經審核)	
	餘額 人民幣千元	百分比 %	餘額 人民幣千元	百分比 %
一至三個月	843,222	73%	921,661	89%
四至六個月	122,541	11%	30,978	3%
七至九個月	48,510	4%	46,084	4%
十至十二個月	65,454	6%	20,415	2%
一至二年	63,055	6%	14,316	1%
二年或以上	4,528	0%	4,389	1%
	<u>1,147,310</u>	<u>100%</u>	<u>1,037,843</u>	<u>100%</u>

應付賬款及應付票據不計利息，平均還款期為一至三個月。

## 12. 票據、銀行及其他計息貸款

	有效 年利率 (%)	到期日	二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>流動負債</b>				
銀行貸款：				
抵押	Libor + 0.38%至1.40%	2011	<b>467,112</b>	780,963
信用	4.86%及註1	2011	<b>587,681</b>	541,410
			<hr/>	<hr/>
銀行及其他計息貸款－即期部份			<b>1,054,793</b>	1,322,373
			<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>非流動負債</b>				
(i) 銀行貸款：				
抵押	Libor + 0.38%至1.40%	2012-2021	<b>4,070,940</b>	3,229,216
信用	4.86%及註1	2013-2015	<b>1,956,562</b>	—
			<hr/>	<hr/>
			<b>6,027,502</b>	3,229,216
(ii) 票據：				
信用	3.90%至4.18%	2012-2014	<b>4,988,070</b>	4,986,318
			<hr/>	<hr/>
票據、銀行及其他計息貸款－非即期部份			<b>11,015,572</b>	8,215,534
			<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

12. 票據、銀行及其他計息貸款(續)

	二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
列示如下：		
(i) 銀行貸款：		
一年內	1,054,793	1,322,373
第二年	847,129	397,004
第三至第五年 (包括首尾兩年)	3,273,280	1,191,012
五年以上	1,907,093	1,641,200
	<u>7,082,295</u>	<u>4,551,589</u>
(ii) 票據		
第三至第五年 (包括首尾兩年)	4,988,070	4,986,318
	<u>12,070,365</u>	<u>9,537,907</u>

本集團銀行貸款以3艘在建工程和11艘船舶作為抵押。於二零一零年六月三十日，該等在建中船舶和船舶的總賬面淨值為人民幣956,348,000元及人民幣5,563,504,000元，其中船舶仁達輪的抵押尚在辦理中。

本集團之銀行及其他計息借款的價值與其公平價值基本相若。

除金額為人民幣4,538,051,000元的抵押貸款為採用美元計值外，其他所有貸款均為人民幣計值。

註1：利率為中國中央銀行公佈的同期3及5年期貸款基準利率，並以該利率減免百分之十計算。

## 二、管理層討論與分析

### (一) 報告期內國際、國內航運市場分析

本集團主營業務為海洋貨物運輸，主要包括中國沿海地區、國際油品運輸和以煤炭、鐵礦石為主的幹散貨物運輸。

2010年上半年，受益於世界經濟逐步復蘇和各國經濟刺激政策的後續效應，全球貿易和航運市場出現了回暖跡象。

在全球幹散貨航運市場上，中國依然是引領全球的主要力量，根據中國海關和國家能源局統計數據，於2010年上半年，中國主要散貨進口量(礦石、煤炭、大豆)同比分別增長4.1%、70.6%和16.8%；世界其他各國的幹散貨航運需求也有不同幅度增長。上半年，國際幹散貨運輸市場總體表現明顯好於去年同期，波羅的海幹散貨運價指數BDI均值為3,165點，同比上升48.7%。

國內沿海散貨運輸方面，由於受年初西南地區乾旱影響水電減少，東部地區火力發電量增加，沿海煤炭運輸需求增加，今年上半年沿海煤炭運輸市場維持較好行情，沿海散貨運價指數CCBFI均值為1,512點，同比上升35.8%。

國際油品運輸方面，隨著世界經濟的企穩反彈，全球石油需求緩步回升，發展中國家增長尤為明顯。根據國際能源機構統計數據，上半年全球石油消費需求同比上升2.4%。中國原油需求強勁增長，根據海關統計數據，上半年中國進口原油累計達1.2億噸，同比增長30.2%。由於受中國進口原油需求強勁增長以及運輸距離上升的影響，超大型油輪VLCC船型運價好於年初預期，但其他船型持續低迷。波羅的海原油油輪運價指數(BDTI)上半年均值990點，同比上升68.2%，其中VLCC船型中東至日本航線運價指數均值WS88點，同比上升57.7%。

上半年，國內沿海油品運輸市場保持穩定態勢，本集團強化各細分市場的经营開拓，繼續保持在內貿油品運輸市場優勢地位。

## (二) 報告期內經營情況的討論與分析

2010年上半年，本集團抓住市場回暖的有利時機，積極應對市場變化，及時調整經營策略，大力開拓市場，加強大客戶聯營合作，優化船隊結構，加強內部管理，使本集團安全、生產和效益均保持良好態勢。

報告期內，本集團完成貨物運輸周轉量1,273.3億噸海裏，同比增長25.3%，實現營業額(經扣除營業稅及附加)人民幣55.28億元，同比增長34.2%；主營業務成本人民幣42.52億元，同比增長29.9%；母公司股東應佔溢利人民幣9.79億元，同比增長59.5%，基本每股收益人民幣0.2875元。

主營業務構成情況如下：

分行業或分產品	營業額 (人民幣 千元)	經營成本 (人民幣 千元)	毛利率(%)	營業額比	營業成本比
				上年同期 增減(%)	上年同期 增減(%)
油品運輸	3,062,760	2,476,228	19.2	30.6	42.7
煤炭運輸	1,694,162	1,275,932	24.7	31.2	26.3
其他乾散貨運輸	770,827	500,021	35.1	59.7	-5.4
合計	<u>5,527,749</u>	<u>4,252,181</u>	23.1	34.2	29.9

主營業務分地區情況如下：

地區	營業額 (人民幣千元)	營業額 比上年同期 增減(%)
國內運輸	3,453,585	38.5
國際運輸	2,074,164	27.6
合計	<u>5,527,749</u>	34.2

#### 1、運輸業務－乾散貨運輸業務

2010年上半年，本集團針對內外貿乾散貨運輸市場的變化，積極調整經營策略和運力佈局，實現了沿海、遠洋、聯營三大板塊協調發展。

對於沿海運輸，本集團充分發揮多年積累的管理和服務優勢，本集團積極開拓客戶資源，在鞏固市場存量的同時拼搶市場增量。2010年度本集團沿海散貨COA合同簽約總量約6,500萬噸，平均基準運價較2009年度同比上調10.5%。

對於遠洋運輸，本集團充分發揮內外貿兼營以及與國內大客戶長期友好合作的優勢，大力開拓進口鐵礦石、煤炭等大宗貨源。本集團於2008年簽約訂造的2艘23萬噸級VLOC分別於2月和6月交付使用，成為本集團乾散貨船隊發展的里程碑。

在聯營合作方面，上半年本集團繼續落實大貨主合作戰略，在原有的基礎上進一步擴大聯營合作範圍，提高了本集團在沿海電煤運輸市場的控制力。含聯營公司在內，上半年本集團在內貿煤炭運輸市場佔有率達23.1%，同比提高2.7個百分點。

2010年上半年，本集團共完成幹散貨運量489.9億噸海裏，實現營業額24.65億元，同比分別增加7.2%和39.0%。分貨種運輸周轉量及營業額如下：

#### 分貨種運輸周轉量表

	2010年上半年 (億噸海哩)	2009年上半年 (億噸海哩)	同比增減 (%)
內貿運輸			
煤炭	235.4	245.7	-4.2
其他乾散貨	44.5	32.1	38.7
外貿運輸			
煤炭	21.6	34.1	-36.7
其他乾散貨	188.4	144.9	30.0
合計	<u>489.9</u>	<u>456.8</u>	7.2

#### 分貨種營業額表

	2010年上半年 (人民幣億元)	2009年上半年 (人民幣億元)	同比增減 (%)
內貿運輸			
煤炭	15.96	11.94	33.7
其他乾散貨	2.34	1.29	81.4
外貿運輸			
煤炭	0.98	0.98	0
其他乾散貨	5.37	3.54	51.7
合計	<u>24.65</u>	<u>17.74</u>	39.0

註：其他乾散貨包括除煤炭以外的金屬礦、非金屬礦、鋼鐵、水泥、木材、糧食、農藥、化肥等。



## 2、運輸業務－油品運輸業務

2010年上半年，面對國際油品運輸各細分市場表現不一、波動加大的情況，本集團努力抓好重點航線、重點船舶、重點貨源的經營，重點抓好VLCC船型的經營，力爭取得較好的經濟效益。在內貿市場上，抓住內貿市場運量上升的契機，重點抓好海洋油等優質貨源的承攬工作，充分發揮內外貿兼營船隊的優勢，加大內貿市場的運力投放，實現單船效益最大化。2010年上半年，本集團內貿原油市場佔有率繼續鞏固在60%以上。

2010年上半年，本集團共完成油品運量783.5億噸海裏，同比增長40.0%；實現營業額人民幣30.63億元，同比增長30.6%。分貨種運輸周轉量及營業額如下：

### 分貨種運輸周轉量表

	2010年上半年 (億噸海哩)	2009年上半年 (億噸海哩)	同比增減 (%)
內貿運輸			
原油	<b>94.6</b>	71.6	<b>32.1</b>
成品油	<b>32.6</b>	19.4	<b>68.0</b>
外貿運輸			
原油	<b>517.6</b>	295.3	<b>75.3</b>
成品油	<b>138.7</b>	173.3	<b>-20.0</b>
合計	<b>783.5</b>	559.6	<b>40.0</b>

## 分貨種營業額表

	2010年上半年 (人民幣億元)	2009年上半年 (人民幣億元)	同比變動 (%)
內貿運輸			
原油	<b>12.98</b>	9.75	<b>33.1</b>
成品油	<b>3.25</b>	1.97	<b>65.0</b>
外貿運輸			
原油	<b>8.97</b>	4.55	<b>97.1</b>
成品油	<b>5.43</b>	7.19	<b>-24.5</b>
合計	<b>30.63</b>	23.46	<b>30.6</b>

### 3、成本分析

2010年上半年，本集團繼續圍繞「增收節支、降本增效」的宗旨，深入推進精細化管理，穩步推進全面預算管理，加大對各項經營成本的管控力度，通過多方面的措施，有效控制了燃油費、港口費、修理費等主要運輸成本。

上半年，本集團共發生營業成本人民幣42.52億元，同比增長29.9%，低於營業收入增幅4.3個百分點。主要營業成本構成如下：

- (1) **燃油成本**：2010年上半年，本集團消耗燃油46萬噸，同比增長7.8%；發生燃油費人民幣18.34億元，同比增長59.4%，佔運輸成本的43.1%。隨著老舊船舶處置及新船大船陸續交付使用，本集團平均燃油單耗為3.61公斤／千噸海裏，同比下降14.0%。
- (2) **港口成本及佣金**：2010年上半年本集團港口費人民幣4.33億元，同比增長26.1%，佔運輸成本10.2%。
- (3) **職工薪酬**：2010年上半年本集團職工薪酬人民幣5.85億元，同比增長21.9%，佔運輸成本的13.7%。

- (4) **折舊費**：2010年上半年本集團折舊費人民幣6.32億元，同比增長26.4%，佔運輸成本的14.9%。
- (5) **潤物料**：2010年上半年本集團潤物料費人民幣1.07億元，同比增長12.9%，佔運輸成本的2.5%。
- (6) **保險費**：2010年上半年本集團保險費人民幣1.06億元，同比下降3.4%，佔運輸成本的2.5%。
- (7) **修理費**：2010年上半年本集團修理費人民幣2.45億元，同比增長3.8%，佔運輸成本的5.8%。

#### 4、合營公司經營情況

2010年上半年，本集團確認對四家合營公司的投資收益為人民幣1.10億元，該四家合營公司共完成運輸周轉量286億噸海裏，實現營業收入人民幣23.17億元。截至2010年6月30日，該四家合營公司共擁有散貨船38艘175.8萬載重噸、油輪2艘8.1萬載重噸。

2010年上半年，該四家合營公司經營情況如下：

公司名稱	本公司 持股比例	2010年	2010年	2010年
		1-6月運輸 周轉量運量 (億噸海裏)	1-6月 營業收入 (千元)	1-6月 淨利潤(千元)
上海時代航運有限公司	50%	133.4	738,436	49,309
上海友好航運有限公司	50%	8.0	70,033	2,948
華海石油運銷有限公司(註1)	50%	8.6	73,310	1,050
神華中海航運有限公司(註2)	50%	136.1	1,435,158	158,642

註：

- 1、本公司於2010年5月17日與關聯方上海海運(集團)公司簽署股權轉讓協議，以人民幣144,459,154.80元現金的價格向上海海運(集團)公司收購其所持有的華海石油運銷有限公司50%股權。

2、根據本公司於2010年1月29日本年度第一次董事會會議決議，會議審議通過《關於本公司與中國神華能源股份有限公司簽署〈關於珠海新世紀航運有限公司之增資協議〉的議案》。根據該協定，雙方同意於2010年向珠海新世紀航運有限公司進行第一期增資，並預計2010-2012年雙方累計增資總額約為人民幣46億元。截止到財務報表報出日，本公司已完成對神華中海航運有限公司第一期增資1.49億元，完成日為2010年6月25日。增資後本公司持股比例由50%變更為49%，珠海新世紀航運有限公司更名為神華中海航運有限公司。

### (三) 財務狀況分析

#### 1、現金流入淨額

本集團於本報告期內經營業務的現金流入淨額為約人民幣1,456,842,000元，較上年同期約人民幣1,108,643,000元，增長約31.4%。

#### 2、資本承擔

本集團於財務狀況表日的資本承擔如下所示，其中本集團在未來一年的資本承擔為人民幣2,006,890,000元。其資金來源主要為公司自有資金和銀行借款。

	二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 十二月三十日 (經審核) 人民幣千元
獲批准及已訂合約：		
船舶建造，購買(註)	15,082,765	17,464,664
股權投資	2,102,809	2,103,051
	<u>17,185,574</u>	<u>19,567,715</u>

註：根據本集團2006至2010年6月期間簽訂船舶建造、購買協議，此等資本承擔之到期日為2010年至2012年。

### 3、資本結構

於2010年6月30日，本集團母公司股東應佔權益、銀行及其它計息借款分別為約人民幣21,978,251,000元、約人民幣12,070,365,000元。負債權益比率為54.9% (2009年12月31日：44.6%)。

### 4、借款

於2010年6月30日，本集團的借款總額為約人民幣12,070,365,000元；應於一年內償還的借款為約人民幣1,054,793,000元。本集團不存在任何季節性借款。

本集團的資產負債比率(本集團的總負債除以總資產)為40.1%。

### 5、外匯風險

於2010年6月30日，本集團的外幣負債主要包括約相等於約人民幣4,775,732,000元的美元應償貸款。此外，本公司須以港幣支付H股的股息。

為規避匯率波動帶來的風險，本集團積極調整債務結構，2010年6月30日美元債務的比重約37.6%。報告期內，外匯收支基本平衡。

隨著本集團外貿業務收入的增加，匯率變化將對本集團的效益產生一定影響。因此，本集團將進一步加強對匯率波動的跟蹤研究，積極採取有效措施，努力規避匯率波動帶來的風險。一是在經營過程中，力爭保持美元收支平衡；二是認真分析比較可供選擇的規避匯率風險的金融工具，進行適當的套期保值，鎖定財務成本，有效防範匯率波動帶來的風險。

#### (四) 重大投資事項

2010年上半年，本集團有4艘新造油輪合計53.6萬載重噸運力、6艘新造散貨船合計68.9萬載重噸運力投入使用。於2010年上半年，本集團投資額為人民幣365,887.79萬元，其中用於購置船舶固定資產支付的現金為人民幣333,145.39萬元。

#### (五) 重大資產處置事項

本集團於2010年上半年共處置12艘船舶35.8萬載重噸，其中油輪2艘共2.1萬載重噸，乾散貨船10艘共33.7萬載重噸。具體情況如下：

被出售資產	出售金額 (人民幣千元)	出售損益 (人民幣千元)	是否為 關連交易	定價原則
大慶217	4,850	1,661	否	市場價
大慶234	17,601	11,027	否	市場價
華德	18,384	17,270	否	市場價
銀檳	44,623	15,140	否	市場價
銀楊	46,421	21,064	否	市場價
華中	19,201	18,000	否	市場價
華南	22,624	20,876	否	市場價
華鯤	19,202	17,705	否	市場價
雪峰嶺	20,520	9,294	否	市場價
湖州	24,359	22,930	否	市場價
大慶87	24,133	12,186	否	市場價
森海1	1,310	497	是	市場價
合計	<u>263,228</u>	<u>167,650</u>		

## (六) 收購資產情況

交易對方	被收購資產	購買日	資產收購價格 (人民幣元)	自收購日起 至本期末為 本集團貢獻 的淨利潤 /(淨虧損)	是否為 關聯交易	資產收購 定價原則
上海海運 (集團)公司	華海石油運銷 有限公司50%股權	2010年5月17日	144,459,154.80	-2,656,923.76	是	評估價

## (七) 報告期內收購及新成立子公司

### (1) 天津中海華潤航運有限公司

天津中海華潤航運有限公司原名華潤電力海運(天津)有限公司，原有股東為華潤電力物流(天津)有限公司。於二零一零年五月，本公司與原股東共同對該公司增資擴股。本公司增資人民幣153,000,000元，佔股51%。其中以船舶(寧安1)出資人民幣103,652,640元，現金出資人民幣49,347,360元。

### (2) 上海嘉禾航運有限公司

上海嘉禾航運有限公司由本公司與申能股份有限公司於二零一零年一月共同出資設立。本公司以現金出資人民幣122,400,000元，佔股51%。

## (八) 前景展望及2010下半年工作重點

上半年，全球經濟出現復蘇跡象，但我們必須清醒地認識到，全球及國內經濟回升的基礎還不牢固，經濟貿易形勢複雜而不穩定，我們面臨的形勢依然嚴峻。就航運市場而言，目前船舶供過於求的局面仍然沒有得到根本性改善，根據Clarkson(全球最大的船舶經紀公司之一)統計數據，截止於2010年6月30日，訂單中油輪及乾散貨輪的載重噸分別為現有噸位的27.8%及60.5%。隨著國內外經濟形勢出現反復，下半年航運市場總體形勢不容樂觀，本集團面臨的經營壓力預計將超過上半年。

針對目前的市場情況，2010年下半年本集團將重點做好以下幾方面的工作：

- 1、繼續加強與各大貨主戰略合作，保持長期穩定的戰略合作關係，以進一步鞏固和擴大本集團在內外貿運輸市場的份額，並降低運價波動帶來的經營風險。
- 2、繼續加快船舶結構調整，進一步優化船隊結構，做好新船接收和貨源組織工作。截至2010年6月30日，本集團共擁有船舶168艘992.5萬載重噸，具體構成如下：

	艘數	載重噸(萬)	平均船齡(年)
油輪	65	560.2	8.5
乾散貨輪	103	432.3	18.5
合計	168	992.5	14.4

目前，本集團在建船舶共計49艘685.5萬載重噸，將全部於2012年底前交付使用。今年下半年本集團將有13艘新船193.6萬載重噸運力交付使用，其中油輪6艘115.2萬載重噸，乾散貨輪7艘78.4萬載重噸。

根據老舊船舶處置計畫，2010年下半年將處置老舊船舶3艘12.7萬載重噸。此外，本集團將根據國家對單殼油輪的淘汰政策，結合市場、政策、成本效益等情況統籌考慮，提出對本集團現有單殼油輪的報廢或改造的具體方案並擇機實施。



2011年為「十二五」計畫的第一年，本集團將在年底前做出「十二五」船隊發展規劃，目標是「建設世界級油輪船隊」及「再造一個新貨運」。為此，本集團將密切關注船舶市場的動向，並選擇適當的時機加以落實，不斷提高公司船隊的市場競爭力。

- 3、加強成本費用控制，實現降本增效。今年年初，本集團成立了預算管理工作機構，加大對各項成本的預算控制，對各項費用採取針對性管理措施。燃油成本控制是本集團成本控制的重點工作。下半年，本集團將繼續認真落實節能減排，加強管理節能、技術節能，推行經濟航速，努力控制燃油成本。
- 4、加強內部控制工作。自國家五部委於2008年6月頒佈《企業內部控制基本規範》以來，國家五部委又於今年4月頒佈了配套指引，並將率先自2011年起在境內外同時上市的公司施行。本公司將以此為契機，加強公司內部控制，理順內部架構，為企業的平穩、健康發展提供可靠的支援和保障。

### 三、重要事項

#### (一) 購買、出售及贖回本公司之上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

#### (二) 遵守企業管治常規守則

於截至2010年6月30日的六個月，本公司已遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上市規則》」）附錄14所載之企業管治常規守則的有關規定。

#### (三) 審核委員會

為符合上市規則第3.21條之規定，本公司已成立審核委員會，以審閱本集團之財務報告編製程式及內部監控並作出指導。本公司之審核委員會成員包括四位獨立非執行董事。

審核委員會已審閱本公司報告期內的中期業績。

#### (四) 薪酬委員會

薪酬委員會由本公司的四名獨立非執行董事擔任。本公司的薪酬委員會已採納上市規則附錄14所載之企業管治常規守則的有關條文。

#### (五) 對《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)的遵守

本公司已採納香港聯交所上市規則附錄十所載《標準守則》所訂有關進行證券交易的標準作為本公司董事進行證券交易的守則。

本公司已向所有董事、監事及高級管理人員作出了特定查詢，並確認他們於二零一零年六月三十日止六個月期間已遵守《標準守則》的規定。

#### (六) 僱員

本公司乃按照經營業績及盈利來檢討僱員的酬金調整幅度，僱員工資總額與公司經營業績掛鉤，該政策有助於公司加強對薪酬支出的管理，亦能有效激勵員工為公司的進一步發展而努力。除上述薪酬政策外，本公司未向僱員提供認股計劃，公司僱員亦不享受花紅。本公司定期對經營管理人員的培訓包括：經營管理、外語、計算機、業務知識及政策法規等；培訓方式包括：講座、參觀學習、訪問考察等。

於二零一零年六月三十日，本公司僱員總數為4,038人。於報告期內，本公司的員工成本為人民幣6.30億元(2009年上半年：人民幣5.34億元)。

#### (七) 報告期末日後事項

(1) 根據本公司於二零一零年七月三十日本年度第六次董事會會議決議，會議審議通過《關於向上海友好航運有限公司增資的議案》，同意公司及另一股東上海電力股份有限公司擬對上海友好航運有限公司(下稱：友好航運)分別增資人民幣75,000,000元，增資完成後友好航運註冊資本將達到人民幣200,000,000元，截止到財務報表報出日，公司對友好航運的出資尚未完成。

- (2) 根據本公司於二零一零年八月十三日本年度第七次董事會會議決議，會議審議通過《關於收購廣州發展航運有限公司50%股權及與廣州發展煤炭投資有限公司簽署合資協議的議案》，同意公司擬收購廣州發展煤炭投資有限公司(下稱：廣發煤炭投資)持有的全資子公司廣州發展航運有限公司(下稱：廣發航運)50%股權。廣發煤炭投資為廣州發展實業控股集團股份有限公司的全資子公司，收購價款為人民幣327,922,000元，並將與廣發煤炭投資簽署合資協定，截止到財務報表報出日，公司對廣發航運的收購尚未完成。
- (3) 根據本公司於二零一零年八月十三日本年度第七次董事會會議決議，會議審議通過《關於天津中海華潤航運有限公司建造4艘4.5萬噸級散貨船的議案》，批准天津中海華潤航運有限公司新建4艘4.5萬噸級沿海型乾散貨輪。
- (4) 根據本公司於二零一零年八月十七日本年度第八次董事會會議決議，會議審議通過《關於上海嘉禾航運有限公司建造2艘5.3萬噸級散貨船的議案》，批准上海嘉禾航運有限公司新建2艘5.3萬噸級超大靈便型乾散貨輪。
- (5) 根據本公司於二零一零年八月十七日本年度第八次董事會會議決議，會議審議通過《關於神華中海航運有限公司新造12艘4.62萬噸級乾散貨輪的議案》，同意神華中海航運有限公司新建12艘4.62萬噸級乾散貨輪。

(八) 發佈於聯交所網頁上之補充資料

依據上市規則附錄16第46條第一款至第九款之要求，本集團所有之財務及相關資訊的詳盡數據將在香港聯交所網頁(www.hkex.com.hk)上進行發佈。

上列財務資料節錄自本公司截至2010年6月30日及2009年6月30日止按照香港公認會計原則及香港會計師公會頒佈之會計標準編製之簡明綜合中期財務報告，但該節錄本身並非法定財務報告。截至2010年6月30日止按照香港公認會計原則及香港會計師公會頒佈之會計標準編製之簡明綜合中期財務報告將會寄送各股東及可於本公司之網址<http://www.cnshippingdev.com>下載。

承董事會命  
中海發展股份有限公司  
董事長  
李紹德

中國上海

2010年8月17日

於本公佈刊發日期，本公司的董事會是由執行董事李紹德先生、馬澤華先生、林建清先生、王大雄先生、張國發先生、茅士家先生、邱國宣先生，以及獨立非執行董事朱永光先生、顧功耘先生、張軍先生及盧文彬先生所組成。